
Miejsce: Jerzwałd, centrum wsi. Długość trasy ok. 1,5 km czas 
wędrówki 1,5 h.
Wyrusz na wędrówkę z questem! Poznawaj historię Jerzwałdu 
wykorzystując stojące we wsi tablice. Ponumerowane litery z haseł 
wpisz w tabelę na końcu questu, aby utworzyć końcowe hasło i zdobyć 
skarb. Litery przy wierszu są odnośnikami do miejsc na mapie. 

Duży budynek gdzie sklep się mieści początkiem 
będzie wędrówki z questem.
Dawniej tu sklep i zajazd się, znajdował co ludzi 
w swe progi gościnne przyjmował.   
Rodzina   
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w nim mieszkała i wszystkim się zajmowała.
Idź dalej w stronę Zalewa – tablicę przy starej 
mleczarni zastaniesz, z niej się dowiesz,  
że rodzina Tilsner dom zajmowała i wyroby z  
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sprzedawała.       

Za tablicą trasa skręca w piaszczystą drogę, 
mija dawne Tilsnerów siedlisko i dosyć blisko, 
po prawej stronie, czerwony budynek z gankiem 
jest następnym przystankiem.   
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mieszkanie w tym domu miała i matkom rodzącym pomagała.
Podążaj dalej do rozwidlenia drogi, w prawo niech cię poniosą nogi, 
na uliczkę wąską, piaszczystą z domem ogrodem otoczonym, 
na samej drodze wręcz posadowionym. 

Miń go, na rozdrożu staniesz – w lewo – czy w prawo? 
Mapa ci podpowie – ruszaj więc żwawo!   

Przy sklepie małym dalej droga wiedzie, aż do domu 
szarego co okien ma wiele – przed wojną 
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w nim prosperowała i wyroby znakomite mieszkańcom wsi oferowała.
Idź prosto wzdłuż asfaltowej drogi, miń przystanek autobusowy. 
Na zakręcie znów rozstaje – w stronę Iławy, czy prosto – jak ci się wydaje? 

Spójrz przed siebie, za płotem 
co Ogród Dydaktyczny okala, 
ujrzysz białą tablicę – nawet już z oddala. 
W ogrodzie przed II wojną stacja paliw 
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stała i w benzynę samochody przejeżdżające zaopatrywała.

Teraz wzdłuż płotu wiedzie trasa, w kierunku Iławy – jeśli jesteś ciekawy 
historii strażackiej maszyny, co przed budynkiem siedziby Parku stoi, 
przeczytaj o niej, jak się nazywała, 
ile lat temu wraz ze strażakami pożary ugaszała.

Zaraz obok, wrota remizy z fi gurką św. Floriana witają
i by spojrzeć pod dach budynku zapraszają.
Dostrzeżesz tam rząd niedużych skrzynek. 
To domki dla ptaka, który wygląda jak jaskółka
ale ma nazwę wspólną z naszym ssakiem jeżem.
Jest to 
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może go dostrzeżesz. 

ale ma nazwę wspólną z naszym ssakiem jeżem.

Jerzwałd – śladami przeszłości
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Na placu obok tablicy poszukaj, a za nią 
dojrzysz cokół zniszczony – po obelisku pozostałość, 
który mieszkańcom okolicznych wsi był poświęcony, 
tym co zginęli na frontach I wojny 
i z dala od ojczyzny znaleźli sen spokojny.  

W głębi placu odszukaj drugą tablicę na niej zdjęcie 
starej szkoły, która w tym miejscu stała, dziś niestety 
tylko sterta cegieł po niej pozostała.  

Poza budynkiem przejdź do ogrodu, 
by odszukać domki – nieduże, niemałe – przez
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zamieszkałe.
Obejrzyj je dokładnie z czego je zbudowano,
z cegły, drewna, trzciny, słomy z gliną zmieszaną. 

To już koniec wędrówki, siądź pod wiatą i rozwiąż zadanie, 
z nim do biura Parku podążaj, nagrodę dostaniesz.
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Po nagrodę – „skarb” zapraszamy od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.30 – 15.30 do siedziby ZPK w Jerzwałdzie.
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Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej
w Olsztynie

S� nansowano ze środków:Wydawca: 
Zespół Parków Krajobrazowych 
Pojezierza Iławskiego i Wzgórz Dylewskich
Jerzwałd 62, 14-230 Zalewo
tel. 89 7588527, www.pkwim.pl

Tekst, opracowanie, rysunki, mapa: 
Danuta Sokołowska
Zdjęcia przedwojenne Jerzwałdu: 
archiwum Janusza Sokołowskiego
Skład: Ryszard Bogucki


